平成３０年１１月 産業建設委員会行政報告資料

産 業 部

呉港港湾計画（軽易な変更）について（報告）

呉港港湾計画（昭和３４年１０月策定）について，平成３０年１２月１０日付けで港湾法（昭和２５年法律第２１８号）の規定に基づく軽

易な変更を行いますので，次のとおり報告します。

１ 変更理由及び変更内容

   現在の呉港港湾計画は，平成１２年１１月に改訂し，その後も逐次軽易な変更を行っています。

この度，次のとおり計画の軽易な変更を行います。

(1) 川原石地区において，背後地における土地需要の変化に伴い，小型船だまり計画を削除します。

(2) 阿賀マリノポリス地区において，海洋性レジャー需要の変化に伴い，マリーナ計画を削除するとともに，土地需要の変化及び呉市域で

増加する放置艇等に対応するため，小型船だまり計画を追加します。

  また，立地企業の要請，土地需要の変化に対応するため，土地利用計画を変更するとともに港湾環境整備施設計画を変更します。

２ 変更計画の概要

(1) 小型船だまり計画

    ア 川原石南船だまり（プレジャーボート）〔削除〕

    イ 阿賀マリノポリス船だまり（プレジャーボート，漁船）〔新規計画〕

     防波堤 延長８５０メートル（既設），小型さん橋 ４基（新規）

船揚場 ４５メートル（既設），埠
ふ

頭用地 ２へクタール（新規）

(2) マリーナ計画

    阿賀マリノポリス地区〔削除〕

(3) 港湾環境整備施設計画

  阿賀マリノポリス地区〔既定計画の変更〕

緑地 ４．０ヘクタール（変更前 ３．６ヘクタール）

(4) 土地利用計画

変更前 変更後 増減

埠頭用地 ７．６ ９．５ １．９

港湾関連用地 ７．８ ９．１ １．３

工業用地 ８．９ ２１．６ １２．７

交通機能用地 ４．２ ４．２ ０．０

緑地 ３．６ ４．０ ０．４

交流厚生用地 １６．３ ０．０ △１６．３

地区名

阿賀マリノポリス地区

土地利用区分
面積（単位：ヘクタール）

３ 呉市地方港湾審議会への諮問及び答申

本件については，平成３０年１１月５日に呉市地方港湾審議会において審議され，諮問案のとおり決定することが適当である旨の答申を

得ています。

阿賀マリノポリス地区

川原石地区

km

km

別図１

呉港港湾計画図

防波堤 緑地 小型桟橋

（既設） （既設） （既設）

航路・泊地 埠頭用地 臨港道路

（既設） （既設） （既設）

公共岸壁 その他用地 公共物揚場

（既設） （既設） （既設）

凡例

は今回の変更箇所を示す。

川原石地区
Kawaraishi District

川原石南船だまり

（プレジャーボート）〔削除〕

別図２

呉港港湾計画図

防波堤 緑地 ドルフィン

（既設） （既設） （既設）

（今回計画） （既定計画）

航路・泊地 （今回計画） （既定計画）

（既定計画） 埠頭用地

（既設） 臨港道路

公共岸壁 （既定計画） （既設）

（既設） （今回計画） （既定計画）

（既定計画） その他用地 その他道路

公共耐震 （既設） （既設）

強化岸壁 （既定計画） （既定計画）

（既設） （今回計画）

専用岸壁 公共船揚場 海浜

（既設） （今回計画） （既定計画）

公共物揚場 小型桟橋

（既設） （既設）

（今回計画）

凡例

〔変更前〕 〔変更後〕

・土地利用計画

工業用地 ＋12.7ha

・土地利用計画

埠頭用地 ＋1.9ha

・土地利用計画

港湾関連用地 ＋1.3ha

・小型船だまり計画 阿賀マリノポリス船だまり

（プレジャーボート，漁船）〔新規計画〕

・マリーナ計画 阿賀マリノポリス地区〔削除〕

・港湾環境整備施設計画 阿賀マリノポリス地区

緑地 ４ha〔既定計画の変更〕
その他道路交通機能用地 1.6ｈａ

その他道路交通機能用地 1.6ｈａ

阿賀マリノポリス地区
Aga Marinopolis

緑地 4.0ha

埠頭用地 1.9ha

・土地利用計画

緑地 ＋0.4ha

阿賀マリノポリス地区

Aga Marinopolis District

埠頭用地

埠頭用地

7.6ha

別図３